
Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 124 DEL 14/08/2014

SETTORE Servizi al Territorio e al Patrimonio

Oggetto:
CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI DA ESEGUIRSI
NELL’AMBITO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL RESTAURO DELLA TINAIA NEL COMPLESSO
MONUMENTALE DELLA ROCCA STROZZI”. ING. M. BELLINI

 

Responsabile del procedimento:  SABATINI MARIA LOREDANA

Responsabile del provvedimento:  NIERI LETIZIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 convenzione incarico

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 1 

COMUNE DI CAMPI BISENZIO  
                                                             Provincia di Firenze 

 
 

DETERMINAZIONE N.                        DEL  
 

IL DIRETTORE DEL 6°SETTORE PRO TEMPORE 
Servizi al Territorio e al Patrimonio 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER  IL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE  DI ESECUZIONE DELLE 
OPERE COMPLEMENTARI DA ESEGUIRSI NELL’AMBITO DEI LA VORI DI 
COMPLETAMENTO DEL RESTAURO DELLA TINAIA NEL COMPLES SO MONUMENTALE 
DELLA ROCCA STROZZI”.  CIG N° Z03106F0EE 

 
Premesso che 
- con determinazione del IV Settore n. 35 del 10/08/2012 sono stati aggiudicati i lavori all’R.T.I. 

EuroStrade srl.- Di Costanzo Segnaletica Group srl di Villa di Briano (CE), per l’importo 
complessivo di 519.599,23 euro, di cui 450.846,81 per lavori al netto del ribasso del 26,81% e 
68.752,42 per oneri della sicurezza; 

- durante il corso dei lavori a seguito di un sopralluogo della competente Soprintendenza  sono 
emerse alcune necessità di modifica al progetto in corso di esecuzione, alcune delle quali 
necessarie per mettere in collegamento funzionale i lavori in corso di realizzazione con quelli 
previsti nella adiacente Fattoria in corso di esame da parte della stessa Soprintendenza; 

- le modifiche richieste sono state riportate in una variante al progetto originario che è stato 
approvato in data 04.04.2014 prot. n.6496; 
      

Preso atto che non è stato possibile inserire nell’appalto in corso  i lavori  necessari al 
collegamento funzionale delle due porzioni della Rocca oggetto d’intervento e , pertanto, gli stessi 
si configurano come lavori complementari di cui all’art. 57 comma 5 lett.a); 

 
Ritenuto necessario incaricare del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione l’ing. Mario Bellini per le suddette opere, in quanto già coordinatore della sicurezza 
del cantiere in corso relativi alla Tinaia, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori relativi alla Fattoria, nonchè collaboratore alla redazione degli elaborati della 
variante presentata in Soprintendenza per il N.O. contenente anche le suddette opere;  

 
Preso atto  che il professionista interpellato in merito  si è dichiarato disponibile ad assumere 
l’incarico di cui trattasi ed a redigere gli elaborati progettuali in un tempo molto ristretto per 
consentire di realizzare le opere entro i termini del collaudo; 

  
Visto  il preventivo di spesa presentato dall’Ing. Mario Bellini, conservato agli atti dell’Ufficio con 
protocollo n. 45974 del 11/08/2014, dal quale risulta un corrispettivo presunto di € 2.974,00, oltre 
euro 680,45 per Iva 22% e euro 118,96 per contributi integrativi CNPAIA del 4% per un totale di 
3.773,41,che si ritiene congruo; 

 
Dato atto , inoltre, che all'interno del quadro economico del progetto sono disponibili le somme a 
copertura della sopra indicata prestazione; 
 
Dato atto  che con determinazione dirigenziale n. 14 del 20/04/2012 è stato sub-impegnato 
l’importo di € 8.819,87 a favore dell’Architetto Centauro, a valere sul Cap. 948, impegno n. 1027; 
 
Rilevato  che, per mero errore materiale, il mandato di pagamento a favore dell’Arch. Centauro è 
stato fatto sull’impegno n. 1027 e non sul sub-impegno 1036 assunto con la determinazione sopra 
richiamata, rimanendo le risorse disponibili; 

 



 2 

Ritenuto pertanto di imputare la  somma complessiva di €. 3.773,41 al capitolo Cap. 948/2011, 
Imp. 1027, sub impegno 1036, ove esiste la necessaria disponibilità,  ridestinando tali risorse a 
favore dell’Ing. Bellini; 

 
Preso atto  che è stato acquisito il CIG N° Z03106F0EE; 

 
Preso atto che l’importo non supera il limite di € 40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 11, comma 3, del “Regolamento dei lavori, servizi e 
forniture in economia” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17.05.2007 
e modificato con deliberazione C.C. n. 185 del 30.11.2011, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del Responsabile del Procedimento. 

Vista   la dichiarazione sulla regolarità contributiva pervenuta in data  12.08.2014, depositata agli 
atti dell’ufficio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.132 del 29/07/2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014;  

Visti  il D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.Lgs 267/2000; 

Visto  il decreto sindacale n.  27 del 05/08/2014, con il quale è stato conferito all’Arch. Letizia Nieri 
l'incarico temporaneo di direzione del Settore 6° S ervizi al Territorio e al Patrimonio; 

DETERMINA 
 
1) di incaricare l’Ing. Mario Bellini, C.F. BLLMRA51P25H901R, iscritto all’ordine degli ingegneri  
della Provincia di Arezzo con il n. 338 per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione  delle  opere complementari da eseguirsi nell’ambito dei lavori di 
completamento del restauro della Tinaia nel complesso monumentale della Rocca Strozzi; 
 
2) di approvare l’allegata bozza di convenzione allo scopo predisposta, recante tutte le condizioni 
regolanti l’incarico di cui al precedente punto 1), sottoscritta per preventiva accettazione dal citato 
Professionista, nonché il preventivo di spesa dallo stesso rimesso; 
 
3) di imputare la somma complessiva di euro € 3.773,41 di cui euro 680,45 per Iva 22% e euro 
118,96 per contributi integrativi CNPAIA del 4%, per i motivi di cui in premessa-narrativa, al 
Cap.948/2011 - Rocca Strozzi completamento restauro Tinaia contributo Ministero Beni Culturali – 
Cod. B 2.01.0801 - IMP. 1027 sub impegno 1036 da ridestinare parzialmente a favore dell’ing. 
Bellini;  
 
4) di procedere alla stipula del contratto, mediante scrittura privata, le cui spese faranno 
interamente carico al Professionista; 
 
5) di dare atto che il RUP l’ Arch. M. Loredana Sabatini ; 
 
6) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile della presente 
procedura e della sua esecuzione  il sottoscritto Direttore del 6° Settore. 
 

IL DIRETTORE 6° SETTORE PRO TEMPORE 
(Arch.L.Nieri) 


